BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4999/TCHQ-TXNK
V/v phân loại mặt hàng có tên khai báo là minibar
	Hà Nội, ngày 26 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1805/KT/OVN ngày 18/5/2010 của Công ty TNHH O.N.I.T.Y. Việt Nam phản ánh việc Chi cục Hải quan một số tỉnh, thành phố phân loại không thống nhất đối với mặt hàng nhập khẩu có tên khai báo là minibar, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa theo danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu;
Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009 của Bộ Tài chính;
Tham khảo chú giải HS nhóm 8418; thì:
Tủ làm mát đồ uống, là thiết bị làm mát (cooler) với nhiệt độ từ 3 đến 10 độ C, không có khả năng tạo nước thành đá, làm mát đồ uống bằng phương pháp hút nhiệt (cooling type absortion), không phải là máy làm lạnh (tủ lạnh) dùng trong gia đình (refrigerator) được phân loại vào nhóm 8418, phân nhóm 8418.69.
Máy làm lạnh (tủ lạnh), loại sử dụng trong gia đình (refrigerator) có khả năng tạo nước thành đá thuộc nhóm 8418, phân nhóm 8418.21 nếu sử dụng máy nén. Trường hợp máy làm lạnh không sử dụng máy nén sẽ thuộc phân nhóm 8418.29
Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố kiểm tra việc phân loại đối với mặt hàng có tên thương mại là minibar nhập khẩu, kết quả kiểm hóa tại tờ khai; hải quan và hồ sơ tài liệu kỹ thuật liên quan để xác định tính chất của hàng nhập khẩu và tính thuế theo đúng quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH O.N.I.T.Y. Việt Nam và Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty TNHH O.N.I.T.Y Việt Nam;
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường